Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51 e 0800 035 
2000, para interior e outros Estados. 

CAPÍTULO I - DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1. O Concurso Público se destina ao provimento, na Brigada Militar, de 1.200 (mil e duzentas) vagas de Praça 
de Polícia Ostensiva – Soldado de Primeira Classe - (Carreira de Nível Médio). 

1.1. São atribuições do cargo de Militar Estadual na graduação de Soldado de Primeira Classe – Carreira de 
Nível Médio, entre outras previstas em Lei, executar as atividades de polícia ostensiva e de preservação da 
ordem pública. 

1.2. O subsídio na graduação de Soldado da Brigada Militar equivale ao valor de R$ 5.944,85 (cinco mil, 
novecentos e quarenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), e demais vantagens, com jornada de trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais, exceto no período em que estiver no Curso Básico de Formação Policial 
Militar (CBFPM), no qual a jornada será de acordo com o Currículo de Ensino e Regimento Interno das Escolas.

[...]

a antecedência mínima de 30 (trinta) dias da data de realização das provas. 

1.13. A Comissão de Concurso da Brigada Militar e sua secretaria terão sede funcional na Av. Aparício Borges 
nº 2.199, Bairro Partenon, CEP 90680-570, nesta capital. 

CAPÍTULO II - DAS VAGAS 

1. O Concurso destina-se ao provimento de 1.200 (mil e duzentas) vagas no Cargo de Soldado de Primeira 
Classe, sendo: 

a) 984 (novecentas e oitenta e quatro) vagas a serem providas pelos candidatos classificados pela Ampla 
Concorrência;  

b) 192 (cento e noventa e duas) vagas reservadas aos candidatos classificados na lista de Pessoas 
Negras; 

c) 12 (doze) vagas reservadas aos candidatos classificados na lista de Pessoas Trans;  

d) 12 (doze) vagas reservadas aos candidatos classificados na lista de Pessoas Integrantes dos Povos

[...]

* Alterado em 03/04/2025, conforme o Edital DA/DRESA nº SD-P 03/2025. 

CAPÍTULO VIII - DA TAXA E HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

1. As inscrições serão realizadas no período determinado no Cronograma de Execução, exclusivamente pela 
internet, no site da FUNDATEC. O valor da taxa de inscrição é de R$ 118,79 (cento e dezoito reais e 
setenta e nove centavos), conforme tabela da Secretaria da Fazenda. 

2. Ao se inscrever neste concurso público, o candidato declarará, sob as penas da lei, que preenche todos os 
requisitos exigidos neste edital, implicando, de sua parte, o conhecimento e a aceitação das presentes normas

[...]

1ª Fase – Exame Intelectual, realizado pela FUNDATEC, é de caráter classificatório e eliminatório, as demais 
fases serão de caráter eliminatório. 

3. 2ª Fase – Exame de Saúde, realizado pela Brigada Militar, serão convocados os candidatos aprovados na 
1ª Fase e classificados, considerando os critérios de desempate, conforme segue: 

a) até a posição 2.952 (dois mil, novecentos e cinquenta e dois), pelo critério da Ampla Concorrência;  

b) até a posição 576 (quinhentos e setenta e seis) da listagem específica das Pessoas Negras;  

c) até a posição 36 (trinta e seis) da listagem específica das Pessoas Trans; 

d) até a posição 36 (trinta e seis) da listagem específica dos Integrantes dos Povos Indígenas. 

4. 3ª Fase – Exame de Capacitação Física, realizado pela FUNDATEC, serão convocados os candidatos

[...]

A FUNDATEC não se responsabiliza por orientações disponibilizadas em meios não oficiais ou 
realizadas por profissionais que não sejam os contratados pela executora. 

9.2. Para candidatos do gênero masculino: 05 (cinco) flexões de barra, 40 (quarenta) abdominais em 
60s (sessenta segundos) e percorrer 2.500m (dois mil e quinhentos metros) em 12 min (doze minutos); 

9.3. Para candidatas do gênero feminino: 20s (vinte segundos) de isometria na barra fixa, 32 (trinta e 
dois) abdominais em 60s (sessenta segundos) e percorrer 2.100m (dois mil e cem metros) em 12 min 
(doze minutos).